关于召开2017年市南区教学工作会议
的预备通知

局属各学校、幼儿园，各民办学校、幼儿园、各驻区幼儿园：
我区拟于12月19日-20日召开2017年全区教学工作会议，现将会议筹备工作有关事宜通知如下：

一、会议主题

     聚焦课程建设  助推教学变革

二、会议内容
1.专家报告与培训
2.西片主会场---校长论坛

3.西片分会场---课例展示

4.大会主会场----经验交流、专家报告

5.全年总结、领导讲话

三、会议筹备
各单位可根据下列内容准备会议材料，区教育研究中心将组织有关人员对上报的典型材料进行评选，并将选出的材料汇编成册。
1. 学区片主题研究：
学区片特色课程建设；学区片教师专业发展研究；学区片教学衔接实践研究。

2. 教育教学管理：
学生核心素养培养途径研究；校本科研、教研、培训、信息化建设的创新举措，四类工作的整合性管理研究；学校自主建设信息化项目及其应用的研究与管理；开展多元化评价促进学习品质提升的的有效经验；深化作业教学改革，提升学习品质，促进有效学习的成功经验。
3. 课程建设与实施：
国家课程的校本化研究及实施。（国家课程地方化，地方课程、校本课程的个性化、主题化、系列化开发与建设的研究）；大课程观统领下课程整合的实践研究（学科内整合、跨学科整合、三级课程整合等实践研究；探索弹性课时制度，实施大型、小型和微型课时的尝试与探索）；基于核心素养的校本课程规划、课程开发、实施与管理；海洋教育研究与实践、STEAM教育研究；学前园本课程开发、实施与管理。

4.课堂教学研究：
基于核心素养的课堂文化建设、学科德育课程一体化建设、学科素养培养、“四大联盟”主题研究以及学科教学法、有效分层教学研究、深化作业改革等研究；教学评价研究（落实学生综合素质评价制度，采用多种方式进行全面、多元化评价有效经验；教师课堂教学评价；基于大数据的教学质量分析与研究）；学前教育教学研究。

5.其它经验成果：
开展小幼、小初衔接研究的有效做法和成功经验；落实“立德树人”，实施学科德育方面的成功经验与做法；学校促进教师的专业化发展方面的有效经验；基于目标导向、问题导向，围绕制约教学质量的瓶颈问题，寻找的突破口或对策；其他亮点与特色工作。
四、上报材料的具体要求

1．上述五类典型材料中，各单位可根据情况选择主题，认真总结典型经验，幼儿园和小学每单位上报1-2篇，初中每所学校上报2-3篇材料（各校上交材料需涉猎不同类别板块）。要求主题鲜明、特色突出、注重实践价值、兼顾不同角度，真正体现本单位的教学研究特色和成果。（电子稿文件名请注明学校、材料部门和类别，如：青岛5中 教研 课堂教学研究；太平 科研 教育教学管理 ）。材料一律用word形式，题目用宋体二号字，正文用宋体四号字，字数均要求控制在3000字左右，上报文字材料时要一并报电子稿。
2.材料上报时间：请各单位于12月7日（周四）下午3:00前，将材料的文本稿和电子稿上报至市南区教育研究中心相关老师（初中--邱军，小学--梁青，幼儿园---张会英）处，电子稿要以学校为单位打包。
未尽事宜，请与三位老师联系：
幼儿园  学前部张会英老师  66885017；

小  学  小学部梁青老师   66885012；
初  中  初中部邱军老师   66885010。
市南区教育研究中心

2017年12月 4日